affé 12, n. 1843 (Mansi X, Col. 406, c, 4).

c.8. Ex concilio Affricano, cap. XLVIL Placuit, ut
si quis = Conc. African. c. 47.

c.9. Cap.! VIII. Ut oblationes fidelium, quae altari pro-
feruntur, nil omnino pertineant ad laicalem potestatem —
de altario participentur.

c.10. Ex concilio Toletano. Kap. XIIl. Bene siqui-fol. 74.
dem maiorum regulis definitum est = Conc. Tolet. XI, c. 13.

c. 10a. Item? eiusdem. De languoris eventu. Convenit igi-
tur, ut cum sacerdotibus missarum tempore sancta misteria
consecrantur — nisi perfectionis ordine conpleantur = Conc.
Tolet. VII, c. 2.

., 11, Item ex eiusdem Kap. II. Quod etiam consultum fol. 74",
cuncti ordinis clerici sibi inultum esse non abigant.

c. 12, XXX. Elementa. id est caelum et terra non credimus

abolenda per ignem — non substantiam transituram.

c. 13. XXXVIII. Bonum est, facultates cum dispensatione
pauperibus erogare — absolutum sollicitudine cum Christo
agere.

1) Dies Capitel hat Sdralek 8. 181 mit dem vorangehenden in eins
verbunden. 2) Schliesst sich im Cod. unmtelbar und ohne Rubrum
an c. 10 an.

Neues Archiv ete. XVII’ 21
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fol, 76.¢. 14. XLV. In resurrectione ex mortuis sexus et forma non

fol. 75°.

fol. 76.

fol. 76/,

fol. 77.

fol. 77/,

fol. 78.

fol. 78/,

C.

C.

mutabitur — si non id resurgit, quod cadit.

15. XLVII. Ante passionem ‘})omini omnes sanctorum
animae in inferno sub debito praevaricationis — de servili
conditione liberarentur.

.16, XLVII. Post ascensionem Domini ad caelos omnium

sanctorum animae — ad paenam convertantur aeternam.
17. XLVIII. Internas animae cogitationes = Burch.
XIX, 107.

. 18. XLVIIII. Non omnes cogitationes = Burch. XIX, 108.

.19. L. Paenitentia aboleri peccata indubitanter credimus
— non Christianus, sed Novatianus est.
.20. LI. Duabus substantiis constat homo — rationale

unum tenet = Burch. XX, 6 (vergl. Isidori liber de numeris,

Migne LXXXIII, Col. 1295).

.21. Ex concilio Meldensi. Episcopus, in cuius par-

rochia = Reg. II, 290 (Not.2 584. 585).

.22. Ex eodem. Si quis contra regiam = Reg. II, 300

(‘nisi dig. satisf.” fehlt).

.23. Ex eodem. Si quis potestati — placet eos anathema-

tizari = Reg. II, 301. 302 (Not. 603; ‘propriis roborata

viol.’).

.24, Item ex eodem. Qamvis ager aut campus vel silva

ad aecclesiam vel monasterium praeceptum immunitatis
habentem pertineat = Bened. Lev. I, 279, letzter Theil.

c.2b. Item ex eodem. De illis autem = Reg II, 291
(‘peragunt decrevit sancta synodus, ut’).
c. 26. Unde supra. Decrevit sancta synodus pro communi

C.

. 28—

.31. Ex concilio Mogontiensi. Nuntiatum est =

utilitate = Reg. II, 292.
27. Ex concilio Toletano. Si quis = Reg. II, 36
(‘religiosum verberaverit et’; ‘episcopos ut’).

gO = Reg. II, 37. 39. 40; oben S. 80, nr. 8.

Reg. II, 44 (not. 94).

.32, Ex eodem, cap. XXXVI. Siservus = Reg. I, 404.
.33. Ex concilio Affricano. Decrevit sancta synodus,

ut quicumque = Reg. I, 395.

.34. Exs eodem. Ut quicunque = Reg. I, 402 (sehr

verderbt).

.35. Ex concilio Calcidonensi, cap. CCCXCV. Ut

nullus absolute ordinetur et sine pronuntiatione stabilitatis
loci, ad quem ordinatur. Qui vero — iniuriam. — Vergl.

Reg, I, 397, aus welchem die obige Zahl herzuriihren scheint.

1) Dies Capitel fehlt bei Sdralek S. 181. 2) Ich begniige mich

damit, nur die wichtigsten Varianten zu geben; alle Schreibfehler des
Cod. gegeniiber seiner Quelle anzumerken, diirfte iiberfliissig sein.  3) Reg.:
‘Ex concilio Africano’.
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c.36. Ex epistola Leonis papae. Non admittantur =
Reg. 1, 403.

c. 37. Ex concilio Toletano, cap. CCCCIL Quicum- fol. 79,
que libertatem = Reg. I, 406; siehe c. 35.

c. 38. Ex concilio Romano CLXXX. Gregorius papa
—3vel consentientes ei, anathema sit = Reg. II, 187; sieﬁe
c. 35.

c.39. Ex concilio Laodicensi. Ut clerici edendi velfol. 79/,
bibendi causa non ingrediantur, nisi peregrinationis compulsi.

Si quis haec violaverit, ut sanctorum canonum contemptor
acerrimis corripiatur disciplinis = Reg. I, 179 und I, 181
zweite Hilfte.

c. 40, Ex eodem. Clericus, qui intra = Reg. I, 185.

c.41. Ex concilio Agathensi, cap. III. Episcopus vero fol. 80,
= Conc. Agath. c. 3.

c.42. Ex eodem, cap. IlIIl. Clerici eciam = ebenda c. 4.

.43. Ex eodem, cap. V. Si quis clericus = ebenda ¢. 5.

c.44. Ex eodem, cap. VI. 81 metropolitanus = ebenda
c. 3.

c. 45. Cap. VII. Iudei, guorum perfidia = ebenda c. 34 fol. 80,
(‘gratiam mereantur’; ‘infirmitatis incurrerint et desperati
fuerint, baptizentur’).

c. 46. Greca elementa literarum — numerus assumatur —

Reg. I, 449 (not. 698; ‘quaecumque eisdem temporibus id
est, quae fuerit num.)). Am Rande von fol. 81 steht das
griechische Alphabet: ‘A Alfa I pro a’ w. s. w.1,

c.47. Epistolaz Nicolai pontificis Romani. Nicolaus fol. 82,
. . . Karolo archiepiscopo = Sdralek 8. 179.

c.48. Ex concilio Mogontiano. Si quis fornicatus fuerit fol. 85,
— mordidum vocant. — Poenitentiale Hrabans an Heribald
c. 20, letzter Theil (Migne CX, Col. 467 ff.).

c.49. De incestis coniunctionibus in concilio A ga-fol. 86.
tensi cap. LXI scriptum est. Incestis coniugiis —

o

districtione fieri volumus = ebenda c. 20.
c. 50. Itemeiusdem. Inconcilio Aurelianensicap.fol 86/
XIIII. Qui se incesti — in ecclesia permittitur, sicut iussit

= ebenda c. 20.

c.51. In concilio Neocesariensi, cap. XXI. Qui
voluntarie = ebenda c. 1.

c.52. Ineodem concilio, cap. XXII. De homicidiis non fol. 87.
sponte — tempus explere = ebenda c. 4.

1) Fol. 81’ steht das hebriische Alphabet; die hebriischen Zeichen
sind schlecht nachgebildet; neben jedem Buchstabenzeichen steht der Name
desselben und seine Bedeutung; z. B. Alef =— doctrina; Beta = domus
u.s. w. Von spiterer Hand steht auf einem freien Raum ein Marien-
Gebet. 2) Ist verglichen worden.

21*
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C.

C.

C.

C.

C.

C.

o)

C.

C.

53. De mulieribus, que fornicantur — poenitentia largiatur
= ebenda c. 8.

54. Si qua per adulterium conceperit = ebenda c. 8.

55. De qhis, qui aborsum faciunt = ebenda c. 9.

56. Ex concilio Mogontiaco, cap. XIIL Siquatuor
vel quinque — abstineat = Conc. Mog. 852, c. 11 (Capit,. II,
S. 189; ‘ei plagam’).

.57. De infirmis in periculo mortis positis. Ab

infirmis = Conc. Mog. 847, c. 26 (Capit. II, S. 182).

.58. De his, qui suspenduntur in patibulis, cap.

XXIIL Quaesitum est = ebenda c. 27 (‘“ratribus’, ‘et

digne poenitentibus’ fehlt).

59. Ut presbyteri crisma diligenter custodiant.

grclesbyteri sub sigillo = Conc, Mog. 813, c. 27 (Mansi XIV,
ol. 72).

.60. Cap. XII. Presbyteri sine intermissione — ebenda

c. 28.
61. Cap. XIIL. Ut laici presbyteros = ebenda c. 29.

.62, De fugitivis clericis. Ut unusquisque episcopus

= ebenda c. 31.

63. De letania maiore. Placuit nobis, ut letania maior
observanda sit a cunctis christianis in uno die, id est VII.
Kalend. Mai ut, sicut sancti patres nostri constituerunt, non
equitando, mnon pretiosis vestibus induti, sed discalceati
cinere — impedierit. — Vergl. Conc. Mog. 813, c. 33 mit
Reg. I, 279.

4. De quatuor temporibus observandis. Con-
stituimus = Conc. Mog. 813, c. 34.

65. De indicto concilio (so! fiir “eiunio’). Quod si
quis — ut anathematizetur — ebenda c. 35.

.66, De festivitatibus anni. Festos dies in anno cele-

brare sancimus, hoc est: diem dominicum paschae cum omni
honore et sobrietate venerari!. Similiter II. III. et IIII.
feria, V. Ante missam licentia sit arandi et seminandi vel
ortumm et vineam excolendi et sepem circumcludendi. Ab
alio vero opere cessare decrevimus, post missam autem ab
opere vacare; diem? ascensionis Domini pleniter celebrare;
in pentecoste similiter ut in pasca; nativitatem sancti Iohannis
baptistae; in natale apostolorum Petri et Pauli diem unum;
natalem3 sancti Laurentii; assumptionem sanctae Mariae;
dedicationem sancti Michahelis archangeli; natalem sancti
Remigii; in 3 Kal. Nov. omnium sanctorum ; sancti Martini con-
fessoris; sancti Andree apostoli; in natale Domini dies IIII;

1) Bis hierher = Mog. 813, c. 36; das Folgende — ‘vacare’ =

Reg. I, 389. 2) ‘Diem — requiescunt’ = Mog. oder Reg. I, 388;
siehe aber folgende Note. 3) Dieser Feiertag aus Reg. I, 389.
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octava Domini; purificatio sanctae Mariae. Et illas festi-
vitates martiram vel confessorum observare decrevimus,
quorumin unaquaque parrochia sancta corpora requiescunt.
Similiter! eciam dedicationem ecclesie. — Dieses Capitel
ist eine eigenartige Combination von Conc. Mog. 813, c. 36
resp. Reg. I, 388 und Reg. I, 389; es muss dahin gestellt
bleiben, ob hier eine Privatarbeit oder ein echter Canon
vorliegt; ich vermuthe das erstere.

c.67. De dominicis diebus. Omnes dies = Conc. Mog. fol. g0.
813, c. 37. :

c.68. De pace ecclesiarum X XI, Precipimus = ebenda fol. 90/,
c. 40.

c.69. Antiquae ecclesiae honorem suum habeant
X XTII. Aecclesiae antiquitus = ebenda c. 41 (‘decima nec
alia possessione’).

c.70. De pace facienda XXIII. Oblationem quoque =
ebenda c. 44.

c. 71. XXIIII. Ut de missa nullus abscedat = Conc.

Aurel. 111, ¢. 29 (Mansi 1X, Col. 19).

c. 72. XX V. Ut clerici canes ad venandum — sicut synodo
Epaconensi continetur. — Vergl. Capp. excerpta canon. c. 7
(Capit. I, S.231).

.73, XXVI. Ut nullus clericus vestimenta = Reg. I, 346. fol. 91.

c. 4. XXVIIL Id eciam placuit, ut clericus, si in relicto

officio — de aecclesia expellatur = Conc. Agath. c. 8.

c. 7. In libro Levitico. Omnes decimae terrae — et
non redimetur, De Malachia propheta: Inferte omnem deci-
mam — super hoc vero Dominus = Levit. 27, 30; Malea-
chi 3, 10.

¢. 76. Si quis infantem suum — quinquennium. Item sifol. 91/
infans baptizatus erit, addet ad supradictum ieiunium XL dies,
sicut homicida ab aecclesia et a communione omnium chri-
stianorum privetur supradictos dies. Si autem exquisitum
fuerit in aqua vel in caldario aut in calido ferro peccatum
in oppressione non esse per eorum neglegentiam, I annum
vel tres dies peniteat in unaquaque ebdomada. — Erster

Theil = Conc. Mog. 852, c. 9 (Capit. II, S. 189).

c. 77, Si qui immunitate dampnum aliquid fecerit, DC solidos
componat. Qui subdiaconum — componat = Cap. legg.
add. 803, c. 2. 1 (Capit. I, S. 113).

¢. 78. Anno incarnationis . . . DCCCLXXXVII — firmiter fol. 92,
tenenda esse constituta sunt = Conc. Mog.? 888, Prolog.

o

1) Der Schluss entweder aus Mog. oder Reg. I, 389. 2) Dasselbe
ist vollstindig fiir den karolingischen Concilienband collationiert worden.
Ich theile schon jetzt die wichtigsten Varianten im Verhiltnis zu Harz-
heim II, 869 mit: ‘capitula quae subsequuntur apud M.’

fol. 92,

fol. 927,

fol. 96,

fol. 96°.
fol. 100,
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c. 18a. Statuimus! — celebretur = c. 1, welches aber mit
dem Prolog in der Hs. verbunden ist.

c.7. Ex concilio Vasensi cap. III. Per singula terri-
toria = Reg. I, 78.

c.80. Ex concilio Valentiae habito, cap. IIII. Ut
episcopus in ecclesia = Statuta eccl. antiq. c. 2 (Migne
LVI, Col. 879 ff.).

c. 81, Cap. III. Ut episcopus quolibet loco = ebenda c. 12.

c.82. Cap. IIIL. Caveant iudices — profecto dabunt =
ebenda c¢. 53.

c. 83—86 = Conc.? Mog. 888, c. 2—5.

c. 87. Cap. VI. Uts nullus res ecclesiasticas invadere prae-
sumat 3, g]e cui liceat — retenta reddantur = c. 6, erste Hiilfte.

c. 88, Cap. VII. Ex eodem concilio. Siquis — ana-
themate feriatur — c. 6, zweite Hilfte; bhierdurch sind die
Capitelzahlen alle um eine Einheit vorgeriickt.

c. 89—-98 = c. 7*—13. 16. 19. 21.

¢.99. Cap. XXIII De his, qui decimas suas dare nolunt

aut iniuste subtrahunt, ita ut quicumque aut eo amplius —

personarum exceptios (= c. 22). Item in concilio Mastacensi
eternimus (so! fiir ‘decernimus’), ut mos antiquus a fidelibus

1) ‘pro gloriosissimo rege nostro A’. 2) Cap. 2 beginnt: Rex a
recte | apellatur | ‘si his — tyrannus est’ fehlt | exuberare fiat, ut et ceteri
subiecti bonum ex. cap. | iustitiae et misericorditer excitet | Deo servire
sincere | esse vel cavere debeat | in regno solii sui describat | longo regnet
tempore | claret semetipsum | sancta religione subiciat | ecclesiae catholicae
meminerit | ¢. 3: a veritate declinet | sunt quae ex auctoritate | regis
seribere | gloriosissimo | ¢. 4: Rubrik fehlt | canonum instituta | c. 5: ‘vel
ab eis reiciantur’ fehlt | est clericis | ‘praesumat’ fehlt | . 3) ‘Ut — praes.
ist nicht als Rubrik, sondern als Theil des Textes geschrieben. Varianten:
Quodquisquis | canonum auctoritate constr. | 4) c¢. 7: Cap. VIIL |
c. 8: Inscription fehlt; statt dessen: ‘Ad aures sanctae synodi. Cap. VIIII
rubriciert | Arn | ecclesiae episcopus | scelestis | comprehendisset | abscidis-
set | ‘et capill. cap. incid.’ fehlt | eundem fratrem commota | Dei contempt. |
ipsis faciat se | c. 9: Cap. X | nostris peccatis exigentibus | Nordmannis |
ut sub | sacra misteria | celebrare | ¢. 10: De mulieribus in domo clerico-
rum non habitandis. Cap. XI. | decrevimus | statuit haec | secum habitare
permittat | c. 11: Cap. XII. Praedia dicata ne invadentur | Quod quis-
quis | ‘iure’ fehlt | exilio perpetuae portationis uratur | ¢. 12: Cap. XIIIL |
XLIIII testibus | Romae constitutus nisi XXVI non cond. | autem et accu-
satores | habentes et omnino Christum predicantes | ¢. 13: Cap. XIIIL |
‘et ut — habeant’ fehlt | c. 16: Cap. XVIL | voluntate | nondum vero
communicet | ‘tantammodo’ fehlt | Cum autem | maneat observat | ut per-
fectius’ purificationis mereatur culmen | c. 19: Cap. XX. | sed recta via | ‘et
ad poenit. redigi’ fehlt | Aurelius dixit | Addimus frates karissimi praeterea |
quamvis lectorum erga | uxores proximas | confirmatum. Subdiaconus et dia-
conus et presbyter qui | ‘et diaconi et presbyteri’ fehlt | ¢. 21: Cap.XXII. |
confligunt. In capite XVIIII Mogontiacensi XL scriptum est ut | Item cap.
XVIIII | Magontiensi | ac Relatensi | . 5) Varianten: habuerit iuxta existi-
mationem aratri persolvat | nolunt. Cap. Arelatensi VIIIL script. | offerre |
quia omnes.
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reparaetur = Conc. Matiscon. II, ¢. 5 (Mansi IX, Col. 952;
‘usum’; ‘redemptionem’).